

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Государственного пенсионного фонда
Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 2010 года № 254-3-IV «О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год» (САЗ 10-49) с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2011 года № 10-ЗИД-V (САЗ 11-9), следующие изменения и дополнения:

1. В пункте 1 статьи 1 цифровое обозначение «1 852 812 050» заменить цифровым обозначением «1 851 694 759».

2. В пункте 2 статьи 1 цифровое обозначение «702 517 026» заменить цифровым обозначением «701 399 735».

3. В пункте 1 статьи 2 цифровое обозначение «702 517 026» заменить цифровым обозначением «701 399 735».

4. Дополнить Закон новой статьей 1-1 следующего содержания:

«Статья 1-1.

Зафиксировать долг республиканского бюджета Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики за фактически выплаченные пенсии и пособия, возмещаемые из республиканского бюджета за 2010 год, в сумме 287 084 рубля. Указанная сумма долга подлежит погашению в течение 2011 года за счет текущего бюджетного финансирования.

Зафиксировать долг Государственного фонда содействия занятости Приднестровской Молдавской Республики Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики за фактически выплаченные пенсии, назначенные досрочно гражданам, признанным безработными за 2010 год, в сумме 332 835 рублей».

5. Статью 5-1 Закона изложить в новой редакции:

«Статья 5-1.

Установить, что в 1 квартале 2011 года денежные средства в сумме 338 405 рублей направляются на доведение сумм выплат, получаемых пенсионерами (пенсии и ежемесячной дополнительной помощи к пенсии), размеры которых уменьшились в связи с изменением в 2011 году размера ежемесячной дополнительной помощи к пенсии, до размеров сумм, полученных пенсионерами в декабре 2010 года».

6. Подпункт «в» статьи 8 Закона дополнить частью второй следующего содержания:

«Зафиксировать остатки денежных средств на расчетных счетах Управлений социальной защиты, выделенных в 2010 году за организацию выплаты пенсий, по состоянию на 1 января 2011 года в сумме 102 659 рублей. Финансирование расходов Управлений социальной защиты в 2011 году на оплату за организацию выплаты пенсий подлежит уменьшению на сумму остатка средств по состоянию на 1 января 2011 года».

7. Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Закону.

8. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему Закону.

9. Приложение № 3 изложить в новой редакции согласно Приложению № 3 к настоящему Закону.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

Пояснительная записка

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год"

а) Проект Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 2010 года № 254-3-IV "О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год" (САЗ 10-49), с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2011 года №10-ЗИД-V (САЗ 11-9), представлен на рассмотрение в связи с изменением расходов бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики и внесением в Закон сумм задолженности Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики на 1 января 2011 года.

В результате внесенных изменений в статью 5-1 Закона и дополнения подпункта в) статьи 8 Закона частью второй, расходная часть бюджета уменьшена на сумму 1 117 291 рублей, в том числе:

а) на сумму 1 014 632 рубля, в связи с отсутствием необходимости в выплате с 1 апреля 2011 года сумм, связанных с доведением суммы размера выплат пенсионера (пенсии и ежемесячной дополнительной помощи к пенсии) до размеров сумм, полученных пенсионерами в декабре 2010 года, так как в апреле 2011 года возобновляется выплата пенсионерам ежемесячной гуманитарной помощи Российской Федерации за 2011 год с доплатой за январь, февраль, март 2011 года, и уровень доходов пенсионеров увеличится;

б) на 102 659 рублей, в связи с остатками денежных средств на расчетных счетах Управлений социальной защиты, выделенных в 2010 году за организацию выплаты пенсий, по состоянию на 1 января 2011 года. Финансирование расходов Управлений социальной защиты в 2011 году на оплату за организацию выплаты пенсий подлежит уменьшению на сумму остатка средств по состоянию на 1 января 2011 года (во исполнение постановления Правления Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики, Протокол №1 от 4 марта 2011 года).

По результатам исполнения бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики за 2010 год:

1) долг республиканского бюджета Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики за фактически выплаченные пенсии, пособия и компенсации, возмещаемые из республиканского бюджета, составил 287 084 рубля;

2) долг Государственного фонда содействия занятости Приднестровской Молдавской Республики Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики за фактически выплаченные пенсии, назначенные досрочно гражданам, признанным безработными, составил 332 835 рублей.

Законопроектом задолженность республиканского бюджета и Государственного фонда содействия занятости Приднестровской Молдавской Республики Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики зафиксирована в статье 1-1.

В результате внесенных изменений доходы бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год не изменились и составляют 1 150 295 024 рубля, расходы составили 1 851 694 759 рублей. Дефицит бюджета уменьшился на сумму 1 117 291 рубль и составляет 701 399 735 рублей.

В Приложении № 1 и Приложении № 2 к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 2010 года № 254-З-IV "О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год" (САЗ 10-49), с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2011 года №10-ЗИД-V (САЗ 11-9), дополнительной строкой в доходной и расходной части бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики отражена сумма средств гуманитарной помощи Российской Федерации, подлежащая к выплате в 2011 году Государственным пенсионным фондом Приднестровской Молдавской Республики в сумме 247 098 900 рублей, из расчета выплаты с января 2011 года в размере 150 рублей ежемесячно на одного получателя. Планируемое среднегодовое количество получателей гуманитарной помощи Российской Федерации в 2011 году составляет 137 277 человек.

б) Государственный пенсионный фонд Приднестровской Молдавской Республики образован в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, является целевым внебюджетным фондом, обладающим правом самостоятельного юридического лица и независимым от бюджетов соответствующих органов власти;

в) принятие данного законопроекта требует внесения изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2010 года № 242-З-IV "О республиканском бюджете на 2011 год" (САЗ 10-49);

г) для реализации положений данного законопроекта не требуется разработки и принятия каких-либо нормативных правовых актов;

д) порядок вступления в силу данного законопроекта предусмотрен в самом законопроекте.

Министр здравоохранения и социальной защиты
Приднестровской Молдавской Республики

И.В. Ткаченко

Финансово-экономическое обоснование

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год"

Необходимость внесения изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 2010 года № 254-3- IV "О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год" (САЗ 10-49), с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2011 года №10-ЗИД-V (САЗ 11-9), вызвана уменьшением расходов бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики, обусловленных следующими факторами:

а) возобновлением в апреле 2011 года выплаты пенсионерам ежемесячной гуманитарной помощи Российской Федерации за 2011 год с доплатой за январь, февраль и март 2011 года, и в связи с этим, отсутствием необходимости в выплате сумм, связанных с доведением суммы размера выплат пенсионера (пенсии и ежемесячной дополнительной помощи к пенсии) до размеров сумм, полученных пенсионерами в декабре 2010 года, что снижает расходы бюджета на 1 014 632 рубля;

б) наличием по состоянию на 1 января 2011 года на расчетных счетах Управлений социальной защиты остатка денежных средств, выделенных в 2010 году за организацию выплаты пенсий в сумме 102 659 рублей, и в связи с этим снижением финансирования расходов Управлений социальной защиты на оплату за организацию выплаты пенсий в 2011 году, на сумму остатка средств;

Дефицит бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год составил 701 399 735 рублей. Уменьшение дефицита бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики обусловлено снижением расходов на сумму 1 117 291 рубля.

Министр здравоохранения и социальной защиты
Приднестровской Молдавской Республики

И.В.Ткаченко

Сравнительная таблица

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
 "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской
 Республики "О бюджете Государственного пенсионного фонда
 Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год"
 от 10 декабря 2010 года № 254-3-IV (САЗ 10-49), с изменениями и
 дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской
 Республики от 4 марта 2011 года №10-ЗИД-V (САЗ 11-9),

(проект прилагается).

№ п/ п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 1, пункт 1</p> <p style="text-align: center;">Утвердить бюджет Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год по доходам в сумме 1 150 295 024 рубля и по расходам в сумме 1 852 812 050 рублей согласно приложениям №№ 1, № 2 к настоящему Закону.</p>	<p>Статья 1, пункт 1</p> <p style="text-align: center;">Утвердить бюджет Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год по доходам в сумме 1 150 295 024 рубля и по расходам в сумме 1 851 694 759 рублей согласно приложениям №№ 1, № 2 к настоящему Закону.</p>
2.	<p>Статья 1, пункт 2</p> <p style="text-align: center;">Утвердить дефицит бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики в сумме 702 517 026 рублей. Установить, что в 2011 году на покрытие дефицита бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики направляется 702 517 026 рублей за счет прочих источников, предусмотренных настоящим Законом. (Приложение № 3 к настоящему Закону).</p>	<p>Статья 1, пункт 2</p> <p style="text-align: center;">Утвердить дефицит бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики в сумме 701 399 735 рублей. Установить, что в 2011 году на покрытие дефицита бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики направляется 701 399 735 рублей за счет прочих источников, предусмотренных настоящим Законом. (Приложение № 3 к настоящему Закону).</p>

<p>3.</p>	<p>Статья 2, пункт 1</p> <p>Предусмотреть в 2011 году, во изменение порядка расходования средств со специального газового счета, определенного Законом Приднестровской Молдавской Республики "О некоторых особенностях осуществления расчетов за природный газ", беспроцентное заимствование средств в сумме 726 655 875 рублей с направлением на покрытие дефицита бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики (Приложение № 3 к настоящему Закону).</p>	<p>Статья 2, пункт 1</p> <p>Предусмотреть в 2010 году, во изменение порядка расходования средств со специального газового счета, определенного Законом Приднестровской Молдавской Республики "О некоторых особенностях осуществления расчетов за природный газ", беспроцентное заимствование средств в сумме 702 517 026 рублей с направлением на покрытие дефицита бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики (Приложение № 3 к настоящему Закону).</p>
<p>4.</p>		<p>Статья 1-1</p> <p>Зафиксировать долг республиканского бюджета Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики за фактически выплаченные пенсии и пособия, возмещаемые из республиканского бюджета за 2010 год, в сумме 287 084 рубля. Указанная сумма долга подлежит погашению в течение 2011 года за счет текущего бюджетного финансирования.</p> <p>Зафиксировать долг Государственного фонда содействия занятости Приднестровской Молдавской Республики Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики за фактически выплаченные пенсии, назначенные</p>

		досрочно гражданам, признанным безработными за 2010 год, в сумме 332 835 рублей.
5.	<p>Статья 5-1</p> <p>Установить, что в 2011 году денежные средства в сумме 1 353 037 рублей направляются на доведение сумм выплат, получаемых пенсионерами (пенсии и ежемесячной дополнительной помощи к пенсии), размеры которых уменьшились в связи с изменением в 2011 году размера ежемесячной дополнительной помощи к пенсии, до размеров сумм, полученных пенсионерами в декабре 2010 года. При изменении минимального размера пенсии по возрасту суммы доплат изменению не подлежат.</p>	<p>Статья 5-1</p> <p>Установить, что в 1 квартале 2011 года денежные средства в сумме 338 405 рублей направляются на доведение сумм выплат, получаемых пенсионерами (пенсии и ежемесячной дополнительной помощи к пенсии), размеры которых уменьшились в связи с изменением в 2011 году размера ежемесячной дополнительной помощи к пенсии, до размеров сумм, полученных пенсионерами в декабре 2010 года.</p>
6.	<p>Статья 8, подпункт в)</p> <p>в) финансирование расходов Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики в 2011 году на оплату управления социальной защиты Рыбницкого района и г. Рыбницы, Григориопольского района и г. Григориополя, муниципальным учреждениям "Управление социальной защиты" Дубоссарского района и г. Дубоссары, Каменского района и г. Каменка, Слободзейского района и г. Слободзеи за организацию выплаты пенсий (на приобретение бланочной продукции, бумаги, оснащение компьютерной техникой, ее обслуживание и</p>	<p>Статья 8, подпункт в)</p> <p>в) финансирование расходов Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики в 2011 году на оплату управления социальной защиты Рыбницкого района и г. Рыбницы, Григориопольского района и г. Григориополя, муниципальным учреждениям "Управление социальной защиты" Дубоссарского района и г. Дубоссары, Каменского района и г. Каменка, Слободзейского района и г. Слободзеи за организацию выплаты пенсий (на приобретение бланочной продукции, бумаги, оснащение компьютерной техникой, ее обслуживание и</p>

	<p>другие расходы) - в размере 0,1 процента, согласно смет, утвержденных Правлением Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p>другие расходы) - в размере 0,1 процента, согласно смет, утвержденных Правлением Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Зафиксировать остатки денежных средств на расчетных счетах Управлений социальной защиты, выделенных в 2010 году за организацию выплаты пенсий, по состоянию на 1 января 2011 года в сумме 102 659 рублей. Финансирование расходов Управлений социальной защиты в 2011 году на оплату за организацию выплаты пенсий подлежит уменьшению на сумму остатка средств по состоянию на 1 января 2011 года.</p>
	<p style="text-align: center;">Приложение № 1. Доходы бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики</p>	
7.		<p>Код 6410000</p> <p>Гуманитарная помощь Государственному пенсионному фонду</p> <p>1 квартал — 61 504 800 рублей 2 квартал — 61 637 400 рублей 3 квартал — 61 844 100 рублей 4 квартал — 62 112 600 рублей Всего — 247 098 900 рублей</p>
	<p style="text-align: center;">Приложение № 2. Расходы бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики</p>	

8.	<p>Код 160500 Доставка пенсий и компенсаций, в том числе:</p> <p>1 квартал — 2 553 169 рублей 2 квартал — 2 604 072 рубля 3 квартал — 2 696 128 рублей 4 квартал — 2 816 678 рублей Всего — 10 670 047 рублей</p>	<p>Код 160500 Доставка пенсий и компенсаций, в том числе:</p> <p>1 квартал — 2 450 510 рублей 2 квартал — 2 604 072 рубля 3 квартал — 2 696 128 рублей 4 квартал — 2 816 678 рублей Всего — 10 567 388 рублей</p>
9.	<p>доставка за счет средств Государственного пенсионного фонда</p> <p>1 квартал — 2 265 393 рубля 2 квартал — 2 308 967 рублей 3 квартал — 2 393 597 рублей 4 квартал — 2 504 272 рубля Всего — 9 472 229 рублей</p>	<p>доставка за счет средств Государственного пенсионного фонда</p> <p>1 квартал — 2 162 734 рубля 2 квартал — 2 308 967 рублей 3 квартал — 2 393 597 рублей 4 квартал — 2 504 272 рубля Всего — 9 369 570 рублей</p>
10.	<p>Доведение размера сумм выплат пенсионера (пенсии и ежемесячной дополнительной помощи к пенсии) до размеров выплат декабря 2010 года</p> <p>1 квартал — 338 405 рублей 2 квартал — 338 348 рублей 3 квартал — 338 224 рубля 4 квартал — 338 060 рублей Всего — 1 353 037 рублей</p>	<p>Доведение размера суммы выплат пенсионера (пенсии и ежемесячной дополнительной помощи к пенсии) до размеров выплат декабря 2010 года</p> <p>1 квартал — 338 405 рублей 2 квартал — 3 квартал — 4 квартал — Всего — 338 405 рублей</p>
11.	<p>Код 800000</p> <p>Итого расходов</p> <p>1 квартал — 445 650 806 рублей 2 квартал — 453 042 811 рублей 3 квартал — 467 306 635 рублей 4 квартал — 486 811 798 рублей Всего — 1 852 812 050 рублей</p>	<p>Код 800000</p> <p>Итого расходов</p> <p>1 квартал — 445 548 147 рублей 2 квартал — 452 704 463 рубля 3 квартал — 466 968 411 рублей 4 квартал — 486 473 738 рублей Всего — 1 851 694 759 рублей</p>

12.		<p>Код 160800</p> <p>Выплата ежемесячной гуманитарной помощи Российской Федерации</p> <p>1 квартал — 2 квартал — 123 142 200 рублей 3 квартал — 61 844 100 рублей 4 квартал — 62 112 600 рублей Всего — 247 098 900 рублей</p>
<p>Приложение № 3</p> <p>Источники финансирования дефицита бюджета</p> <p>Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>на 2011 год</p>		
13.	<p>Код 0500</p> <p>Прочие источники</p> <p>Всего — 702 517 026 рублей</p>	<p>Код 0500</p> <p>Прочие источники</p> <p>Всего — 701 399 735 рублей</p>
14.	<p>Итого</p> <p>Всего — 702 517 026 рублей</p>	<p>Итого</p> <p>Всего — 701 399 735 рублей</p>